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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或
完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該
等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

東 星 能 源 集 團 有 限 公 司
Doxen Energy Group Limited

（於香港註冊成立之有限公司）
（股份代號：668）

截至 2012年 3月 31日止年度之
業績公告

東星能源集團有限公司（「本公司」）之董事局（「董事局」）謹此宣佈本公司及其附屬公司（「本集團」）
截至 2012年 3月 31日止年度之經審核合併業績如下：

合併利潤表

 截至 3月 31日止年度
  2012年 2011年
 附註 千港元  千港元
收益 2 58,314 72,144
存貨成本消耗  (17,939) (22,287)
職工成本  (34,248) (39,134)
經營租賃租金  (12,889) (13,168)
電費、水費及煤氣費  (4,021) (5,174)
物業、機器及設備折舊  (3,536) (842)
維修及保養開支  (555) (790)
其他收益－淨額 3 18,881 3,301
其他經營開支  (19,125) (21,859)
   

經營虧損 4 (15,118) (27,809)

財務收入 5 5,477 1,378
財務成本 5 (18,717) (5,163)
   

財務成本－淨額 5 (13,240) (3,785)
   

除所得稅前虧損  (28,358) (31,594)
所得稅 6 4,938 3,244
   

年內虧損  (23,420) (28,350)
   

下列人士應佔：
本公司權益持有人  (23,420) (27,775)
非控股權益  – (575)
   

  (23,420) (28,350)
   

  港仙 港仙
本公司權益持有人應佔每股基本及攤薄虧損 7 (1.84) (2.74)
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合併財務狀況表

 於 3月 31日

  2012年 2011年
 附註 千港元  千港元

資產
非流動資產
 物業、機器及設備  177,270 83,617

 採礦權  10,398 9,988

 商譽  1,476 1,423

 可供出售財務資產  11,900 12,000

 已付租金按金  2,555 4,815

 遞延所得稅資產  8,391 3,158
  

  211,990 115,001
  

流動資產
 存貨  3,591 3,462

 應收營業款項 9 448 319

 按金、預付款項及其他應收款項  8,887 8,502

 透過損益按公平值列賬之財務資產  15,750 –

 可收回稅項  – 245

 受限制銀行存款  371,021 353,394

 現金及現金等值項目  699,963 722,844
  

  1,099,660 1,088,766
  

資產總值  1,311,650 1,203,767
  

權益
本公司權益持有人應佔資本及儲備
 股本  127,404 127,404

 儲備  546,066 559,112
  

權益總值  673,470 686,516
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合併財務狀況表（續）

 於 3月 31日

  2012年 2011年
 附註 千港元 千港元

負債
非流動負債
 長期服務金撥備  643 674

 銀行借貸  187,159 166,320

 財務租賃負債  903 866
   

  188,705 167,860
  

流動負債
 應付營業款項 10 2,511 2,828

 其他應付款項及應計費用  45,675 13,691

 應付稅款  105 –

 銀行借貸  400,725 332,640

 財務租賃負債  459 232
   

  449,475 349,391
  

負債總值  638,180 517,251
   

權益及負債總值  1,311,650 1,203,767
   

流動資產淨值  650,185 739,375
   

資產總值減流動負債  862,175 854,376
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合併財務報表附註

1. 主要會計政策概要

編製基準

本集團的合併財務報表乃按照香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港財務報告準則（「香港財務報告準
則」）編製。該等合併財務報表依據歷史成本常規法編製，並就按公平值列賬之可供出售財務資產及透過損益按
公平值列賬之財務資產作出重估修訂。

編製符合香港財務報告準則之合併財務報表須運用若干重要會計估計 ,亦須管理層於應用本集團會計政策時作出
判斷。

(a) 於 2011年 4月 1日開始之財政年度首次強制應用且與本集團有關之新訂及經修訂準則以及詮釋

• 香港會計準則第 24號（經修訂），「關連人士交易」

• 香港會計準則第 32號（修訂本），「供股之分類」

• 香港財務報告準則第 1號（修訂本），「首次採納者就香港財務報告準則第 7號比較披露資料的有限豁免」

• 香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第 14號（修訂本），「最低資金要求之預付款項」

• 香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第 19號，「以股本工具抵銷財務負債」

• 香港財務報告準則（修訂本），「2010年香港財務報告準則之改進」

(b) 已頒佈但於 2011年 4月 1日開始之財政年度尚未生效而本集團亦無提早採納之新訂及經修訂準則以及詮釋

  於以下日期或其後開始
  之會計期間生效

香港財務報告準則第 7號（修訂本） 披露－轉讓財務資產 2011年 7月 1日
香港財務報告準則第 9號 財務工具 2015年 1月 1日
香港財務報告準則第 10號 合併財務報表 2013年 1月 1日
香港財務報告準則第 12號 披露於其他實體之權益 2013年 1月 1日
香港財務報告準則第 13號 公平值計量 2013年 1月 1日
香港財務報告準則（修訂本） 2011年香港財務報告準則之改進 2013年 1月 1日
香港會計準則第 1號（修訂本） 財務報表之呈列 2012年 7月 1日
香港會計準則第 12號（修訂本） 遞延稅項：收回相關資產 2012年 1月 1日
香港會計準則第 19號（修訂本） 僱員福利 2013年 1月 1日
香港會計準則第 27號（2011年經修訂） 獨立財務報表 2013年 1月 1日
香港會計準則第 32號（修訂本） 財務工具呈列－財務資產與財務負債之抵銷 2014年 1月 1日
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2. 收益及分部資料

主要營運決策者（「主要營運決策者」）為本公司行政總裁及董事，其負責檢討本集團之內部報告以評估表現及分
配資源。主要營運決策者已根據該等報告釐定業務分部。

須予呈報之分部乃按與主要營運決策者為評估表現及分配資源而定期審閱之本集團內部報告一致之方式加以識
別及呈報。主要營運決策者根據所產生之溢利及虧損評估各呈報分部之表現。

本集團主要於香港經營食肆及在中華人民共和國（「中國」）經營煤礦（該煤礦仍處於擴大產能階段）。本集團管理
層主要從行業角度審閱經營之業務。本集團有兩個須予呈報的分部：(i)食肆業務；及 (ii)採礦。

來自兩個分部之收益分析如下：

 截至 3月 31日止年度
 2012年 2011年
 千港元  千港元

食肆業務 57,785 72,016

採礦 529 128
  

 58,314 72,144
  

就須予呈報分部向主要營運決策者提供截至 2012年 3月 31日止年度之分部資料如下：

 食肆業務 採礦 總額
 千港元  千港元 千港元

截至 2012年 3月 31日止年度

來自外來客戶之收益 57,785 529 58,314

物業、機器及設備折舊 (2,283) (440) (2,723)

財務收入 – 1,880 1,880

財務成本 – (18,624) (18,624)

分部業績 (1,802) (23,302) (25,104)

所得稅抵免 – 5,043 5,043

資本支出 (7,999) (83,622) (91,621)
   

於 2012年 3月 31日

分部資產 21,071 1,115,404 1,136,475

分部負債 (14,150) (617,485) (631,635)
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2. 收益及分部資料（續）

就須予呈報分部向主要營運決策者提供截至 2011年 3月 31日止年度之分部資料如下：

 食肆業務 採礦 總額
 千港元  千港元 千港元

截至 2011年 3月 31日止年度

來自外來客戶之收益 72,016 128 72,144

物業、機器及設備折舊 (80) (441) (521)

財務收入 – 419 419

財務成本 – (5,145) (5,145)

分部業績 (1,347) (9,684) (11,031)

所得稅抵免 – 3,244 3,244

資本支出 (124) (37,360) (37,484)
   

於 2011年 3月 31日

分部資產 15,755 1,000,018 1,015,773

分部負債 (10,747) (502,708) (513,455)
   

分部業績與扣除所得稅前虧損之對賬如下：

 截至 3月 31日止年度
 2012年 2011年
 千港元  千港元

分部業績 (25,104) (11,031)

物業、機器及設備之折舊 (813) (321)

財務收入－淨額 3,504 941

職工成本 (12,390) (13,714)

其他 6,445 (7,469)
  

扣除所得稅前虧損 (28,358) (31,594)
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2. 收益及分部資料（續）

須予呈報分部資產與資產總值之對賬如下：

 於 3月 31日
 2012年 2011年
 千港元  千港元

分部資產 1,136,475 1,015,773

未分配之資產：
物業、機器及設備 3,501 1,823

可供出售之財務資產 11,900 12,000

透過損益按公平值列賬之財務資產 15,750 –

現金及現金等值項目 141,872 173,911

其他資產 2,152 260
  

資產總值 1,311,650 1,203,767
  

須予呈報之分部負債與負債總值之對賬如下：

 於 3月 31日
 2012年 2011年
 千港元  千港元

分部負債 631,635 513,455

未分配之負債：
財務租賃負債 1,362 1,098

應付稅項 105 –

其他負債 5,078 2,698
  

負債總值 638,180 517,251
  

本集團食肆業務之所有收入均來自香港，而採礦業務之所有收入均來自中國。本集團所有食肆業務之資產、負
債及資本支出均位於及使用於香港，本集團所有採礦業務之資產、負債及資本支出均位於及使用於中國。
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3. 其他收益－淨額

 截至 3月 31日止年度
 2012年 2011年
 千港元  千港元

換算收益淨額 17,934 1,800

出售物業、機器及設備之（虧損）╱收益 (70) 1,630

透過損益按公平值列賬之財務資產之公平值收益 1,017 –

出售附屬公司之虧損 – (129)
  

 18,881 3,301
  

4. 經營虧損

截至 2012年及 2011年 3月 31日止年度，經營虧損乃經計入╱（扣除）下列各項後得出：

 截至 3月 31日止年度
 2012年 2011年
 千港元  千港元

核數師酬金 (920) (1,251)

法律及專業開支 (5,583) (7,543)

職工成本
  

 –工資及薪金，包括董事袍金 (25,201) (27,729)

 –離職福利撥備 (7) (23)

 –假期撥備撥回╱（撥備） 79 (209)

 –長期服務金（撥備）╱撥備撥回 (44) 42

 –退休福利成本－定額供款計劃 (1,102) (1,288)

 –授予董事及僱員之購股權 (5,046) (7,415)

 –其他職工成本 (2,927) (2,512)
  

職工總成本 (34,248) (39,134)
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5. 財務收入及成本

 截至 3月 31日止年度
 2012年 2011年
 千港元  千港元

財務成本：
 －於 5年內悉數償還之銀行借貸 (36,395) (6,440)

 －財務租賃負債 (93) (18)

減：合資格資產之資本化金額 17,771 1,295
  

合併利潤表之財務成本支出 (18,717) (5,163)

財務收入：
 －銀行存款利息收入 5,477 1,378
  

財務成本－淨額 (13,240) (3,785)
  

6. 所得稅

香港利得稅乃按截至 2012年 3月 31日止年度之估計應課稅溢利以稅率 16.5%撥備。由於年內並無估計應課稅溢
利，並無就截至 2011年 3月 31日止年度之香港利得稅計提撥備。

中國企業所得稅乃根據本集團應課中國企業所得稅之附屬公司的所得稅前溢利 (經調整毋須課稅或可扣所得稅之
收入或支出項目後 )按法定稅率 25%計提撥備。

於合併利潤表內計入╱（扣除）之所得稅金額指以下各項：

 截至 3月 31日止年度
 2012年 2011年
 千港元  千港元

本期所得稅
 香港利得稅 (105) –

遞延所得稅抵免 5,043  3,244
  

 4,938 3,244
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6. 所得稅（續）

本集團以除所得稅前虧損計提之所得稅抵免與使用適用於合併實體虧損之加權平均稅率所得理論金額之差別列
載如下：

 截至 3月 31日止年度
 2012年 2011年
 千港元  千港元

除所得稅前虧損 (28,358) (31,594)

按適用於相關司法權區之溢利╱虧損之當地稅率計算 6,432 6,036

毋須課稅收入 3,801 2,152

不可扣稅開支 (4,048) (1,566)

未確認之稅項虧損 (1,247) (3,378)
  

所得稅抵免 4,938 3,244
  

7. 每股虧損

每股基本及攤薄虧損乃根據以下數據計算：

 截至 3月 31日止年度
 2012年 2011年
 千港元  千港元

虧損
 本公司權益持有人應佔虧損 (23,420) (27,775)
  

 截至 3月 31日止年度
 2012年 2011年
股份數目（以千股計算）
 已發行普通股加權平均數 1,274,039 1,012,265
  

於 2012年及 2011年 3月 31日尚未行使之僱員購股權將對每股虧損有反攤薄效果。

8. 股息

董事局不建議就截至 2012年 3月 31日止年度派付末期股息（截至 2011年 3月 31日止年度：無）。
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9. 應收營業款項

本集團應收營業款項之賬齡分析如下：

 於 3月 31日
 2012年 2011年
 千港元  千港元

即期至 30天 448 319
  

本集團來自食肆業務之銷售大部分以現金或信用咭方式進行。本集團之應收營業款項須於一個月內償還，並以
港元（「港元」）結算。本集團之應收營業款項之公平值與賬面值相若。計入上述賬齡之應收營業款項視作並無減
值，此乃由於此等賬齡均屬所授出信貸期內，且近期並無拖欠記錄。

於報告日期所面對之最大信貸風險為上述應收款項之公平值。本集團並無持有任何抵押品作為擔保。

10. 應付營業款項

應付營業款項之賬齡分析如下：

 於 3月 31日
 2012年 2011年
 千港元  千港元

即期至 30天 2,429 2,645

31至 60天 – 49

超過 60天 82 134
  

 2,511 2,828
  

本集團之應付營業款項以港元結算。
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管理層對業務之討論及分析

業務回顧

截至 2012年 3月 31日止年度，本集團錄得收益 5,830萬港元（截至 2011年 3月 31日止年度：7,210

萬港元），與前一年同期相比減少19.2%。年內本公司權益持有人應佔虧損減少15.7%至2,340萬港
元（截至 2011年 3月 31日止年度：2,780萬港元）。

食肆業務

截至 2012年 3月 31日止年度，本集團食肆業務之收益為 5,780萬港元（截至 2011年 3月 31日止年
度：7,200萬港元），減少約1,420萬港元或19.8%。減少的主要原因為本集團於2010年10月出售上
海綠楊邨酒家之權益所致。本集團目前僅經營兩家食肆，分別為十八溪粵菜館及仿膳飯莊。

面對著租金、薪酬及食材成本上升，截至 2012年 3月 31日止年度，本集團食肆業務之虧損為 180

萬港元（截至 2011年 3月 31日止年度：130萬港元）。與去年同期相比，虧損增加約 50萬港元或
33.8%。本集團於 2011年的 5月下旬至 6月中旬對十八溪粵菜館進行了停業裝修，以提昇本集團業
務的競爭力以及作為延長租期的保證。仿膳飯莊於德福廣場之現有租約將於 2012年 11月 30日屆
滿。本集團現正與業主就更新租約進行商討。

煤礦開採

截至 2012年 3月 31日止年度，位於中國新疆維吾爾自治區（「新疆」）的煤礦（「新世紀煤礦」）90萬噸
產能擴建專案工程繼續向前推進。為準備在 2011年 9月於新疆烏魯木齊市隆重舉行的首屆中國－
亞歐博覽會，當地政府嚴厲執行一系列安全措施，包括於2011年8月及9月期間限制爆破品流入新
疆，嚴重阻礙了煤礦的施工。另一方面，2011年新疆的雨雪天氣早臨，也阻礙施工。因此管理層
估計，新世紀煤礦的擴建工程及施工將會稍延至 2013年第四季完成。
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工程將分為三部分進行，總投資為人民幣 3.991億元，其中礦建工程為人民幣 9,510萬元，土建工
程為人民幣5,610萬元，設備及器具購置為人民幣1.208億元，安裝工程為人民幣5,430萬元，其他
輔助工程為人民幣7,280萬元。第一部分礦建工程中的主、副斜井的施工，於2012年3月31日經已
完成。第二部分及第三部分為地面建築工程及機電設備安裝工程，包括提升系統、通風系統、壓
風系統、地面生產系統、安全技術及控制系統、供電系統、地面運輸系統、室外給排水及供熱系
統、輔助廠房及倉庫、行政福利設施、場地設施、生活福利設施、環境保護及「三廢」處理等工程。

截至 2012年 3月 31日止年度，新世紀煤礦的產能擴建工程開支約為 8,350萬港元（截至 2011年 3月
31日止年度：3,730萬港元）。由於新世紀煤礦正處於擴建產能階段，因此，於截至 2012年 3月 31

日止年度並沒有進行任何勘探或開採活動。

收購重慶寶旭

於 2012年 4月 13日，海榮投資發展有限公司（「買方」，本公司間接全資附屬公司）與重慶東銀實業
（集團）有限公司（「賣方」，由本公司主席、執行董事兼控股股東羅韶宇先生及其配偶全資擁有之
公司）訂立收購協議（「收購協議」），據此，買方有條件同意收購而賣方有條件同意出售重慶寶旭
商業管理有限公司（「重慶寶旭」）之 70%股權，代價為人民幣 2.100億元（相等於約 2.593億港元）
（「收購事項」）。收購事項構成關連交易，並由本公司獨立股東於 2012年 5月 25日舉行之股東特別
大會上正式批准。

重慶寶旭之主要資產為東東摩商場，乃位於中國重慶市南岸區南坪東路二巷2號一個總樓面面積為
18,043.45平方米作商業用途之購物商場。東東摩所處地區四周環繞密集的步行街及購物商場。由
於該區的公共交通四通八達，因此是重慶市南部居民的時尚、購物、娛樂及商業的熱點。

東東摩於 2011年 6月開幕，是主打流行服裝店、食肆及時尚休閒中心之購物中心，為重慶市南區
的中產階層提供一站式的時尚購物及休閒體驗。於本公告日期，逾 97%的可出租面積經已出租。
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財務回顧

流動資金及財務資源

於2012年3月31日，本集團持有之現金及現金等值項目為約7.000億港元（2011年3月31日：7.228

億港元），將預期完成的收購事項所產生的現金流出考慮在內，管理層相信本集團有足夠的現金及
現金等值項目以支持本集團的營運及未來發展。

於 2012年 3月 31日，本集團的流動比率（流動資產除以流動負債）為 2.4倍（2011年 3月 31日：3.1

倍），而負債比率（總借貸除以權益總值）為 87.5%（2011年 3月 31日：72.8%)。

資本結構

於 2012年 3月 31日，本集團的流動銀行貸款及非流動銀行貸款分別為 4.007億港元（2011年 3月 31

日：3.326億港元）及1.872億港元（2011年3月31日：1.663億港元），所有銀行貸款均按浮息計息。
本集團於截至 2012年 3月 31日止年度及截至 2011年 3月 31日止年度並無使用任何衍生工具對沖其
利率風險。

本集團透過維持足以償還其承擔及應付其營運資金要求的淨現金水平以監察其資本狀況。

資產抵押

於 2012年 3月 31日，本集團已向多間銀行抵押其總賬面值分別約 1,040萬港元（2011年 3月 31日：
1,000萬港元）及 3.642億港元（2011年 3月 31日：3.508億港元）之採礦權及銀行存款，亦已抵押所
佔的新疆新世紀礦業有限責任公司股本權益，作為本集團所獲貸款及一般銀行信貸之抵押。本集
團亦有 370萬港元（2011年 3月 31日：無）之有抵押銀行存款作為銀行提供予本集團若干供應商之
擔保之抵押。

匯率波動風險及相關之對沖

本集團於香港及中國經營業務，大部分交易均以當地貨幣計算計值及結算。本集團的外匯風險主
要來自本集團於新世紀煤礦以人民幣（「人民幣」）計值之投資。該等業務淨資產之貨幣風險主要透
過以人民幣計值之借款管理。

本集團現時並未運用任何衍生金融工具對沖其面對之外匯風險。
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承擔

於 2012年 3月 31日，本集團之資本承擔為 3.314億港元（2011年 3月 31日：4.248億港元），主要包
括新世紀煤礦產能擴建工程之資本承擔。該工程之資金由內部資本提供及透過銀行借款籌集。

於2012年3月31日，根據不可撤銷物業經營租賃而須於未來支付之最低租賃款項總額為2,230萬港
元 (2011年 3月 31日：2,470萬港元）。

或然負債

於 2012年 3月 31日，本集團並無重大或然負債。

股息

董事局不建議宣派截至 2012年 3月 31日止年度之末期股息（截至 2011年 3月 31日止年度：無）。

財務狀況表日期後事項

除上文披露者外，於 2012年 3月 31日至本公告期間，並無發生對本集團有重大影響的事情需要披
露。

未來展望

本集團在繼續提升其現有業務能力的同時，還將在下一財政年度投入大量精力於新收購之業務。
管理層認為，收購重慶寶旭可令本集團將其業務範疇拓展至中國之物業行業，透過另一個穩定的
收入來源促使業務平衡增長。

由於重慶寶旭所運營之東東摩之出租率於公告日期已超過 97%，且大部分與租戶簽訂之租賃協議
均為期三年或以上，故預期於收購事項完成後，東東摩所產生之租金收入可為本集團提供穩定收
入來源。儘管內地物業行業存在短期波動，但鑒於作為世界第二大經濟體的中國國內增長穩定，
故管理層預期該行業從長遠來說可健康發展。

本集團已定期評估指引其目前營運發展之業務策略，並將繼續物色符合本集團及其股東利益之合
適投資機會。
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購買、出售或贖回本公司上市證券

本公司或其任何附屬公司於截至 2012年 3月 31日止年度內概無購買、出售或贖回本公司任何上市
證券。

遵守企業管治常規守則

本公司確認良好企業管治常規之重要性，相信企業管治常規對本集團發展至為關鍵，並可保障權
益持有人之權益。董事認為，截至 2012年 3月 31日止年度，本公司一直遵守香港聯合交易所有限
公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十四載列之企業管治常規守則所載之守則條文，惟下文所披
露偏離守則條文第A.4.1條者除外 :

守則條文第A.4.1條訂明非執行董事應以特定任期委任，並須接受重新選舉。本公司非執行董事並
無指定任期。然而，本公司當時三分之一的董事（倘董事人數並非三或三的倍數，則最接近但不少
於三分之一的人數）須根據本公司的組織章程細則在本公司每年的股東週年大會上輪席告退。本公
司認為有關規定不遜於守則所規定者。

遵守董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）作為
其本身有關董事購買本公司證券之守則。本公司已向全體董事作出特別查詢，而全體董事已向本
公司確認彼等於截至 2012年 3月 31日止年度內一直遵守標準守則所載之所需標準。

審閱合併財務報表

本公司審核委員會已審閱本集團截至 2012年 3月 31日止年度之合併財務報表，並已討論內部監
控事宜及本集團所採納之會計原則及慣例。審核委員會認為，有關合併財務報表乃按適用會計準
則、上市規則及法定規定編製，並已於年度報告內作出充足披露。
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刊登全年業績公告及年度報告

本公司截至 2012年 3月 31日止年度的全年業績公告已刊登於香港聯合交易所有限公司之網站
(www.hkex.com.hk)及本公司網站 (www.doxen.com.hk)。載有上市規則附錄十六規定所有資料之
本公司截至 2012年 3月 31日止年度的年度報告將於適當時間寄發予股東及於上述網站刊登。

承董事局命
東星能源集團有限公司

主席
羅韶宇

香港，2012年 6月 22日

於本公告刊發日期，董事局成員包括執行董事羅韶宇先生（主席）及陳陽先生（行政總裁）；非執行
董事王曉波先生及秦宏先生；以及獨立非執行董事陳英祺先生、朱文暉博士及王金岭先生。


